
 

DECRETO Nº 057, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2025 
 
 

 
ABRE NO ORÇAMENTO VIGENTE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CHÃ GRANDE, Estado de Pernambuco, no uso de 
suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal; 
 

 
DECRETA: 

 
 

Art. 1º. Fica aberto no orçamento vigente crédito adicional suplementar na importância de R$ 
143.489,63 (Cento e quarenta e três mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e sessenta e três 
centavos) distribuído à dotação relacionada em forma de anexo. 
 
Art. 2º. O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes por 
excesso de arrecadação. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

Gabinete do Prefeito, Chã Grande/PE, 17 de dezembro de 2025. 
 
 
 
 
 

SANDRO CORRÊA DOS SANTOS 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
ANEXO  

 
 

 

 

Instituto de Previdencia Chã - Grande ( CHAPREV) 
AV SAO JOSE, 81 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE 

 

CNPJ: 07.811.658/0001-22  

Usuário: LEIRSON JOSE 

Chave de Autenticação Digital 

1421-5659-047 

Página 

1 / 1 
 

 
Fundamento: Decreto 057/2025 de 17/12/2025 

Unidade gestora: 10 - Instituto de Previdencia Chã - Grande ( CHAPREV) 

Órgão orçamentário: 9000 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA CHÃ GRANDE 

Unidade orçamentária: 9004 - FUNDO DE PREVIDÊNCIA CHÃ GRANDE 

Função: 9 - Previdência Social 

Subfunção: 272 - Previdência do Regime Estatutário 

Programa: 901 - MANUTENÇÃO DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA 

Ação: 2.191 - CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 

Despesa 73 - 3.1.90.01.00 - Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 
Fonte de recurso: 127 - MSC - 1.800.1111 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo de Capitalização (Plano Previdenciário) - 1.800.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
17/12/2025 14863 Suplementação Orçamentária Excesso de Arrecadação 143.489,63  

  Total da despesa: 143.489,63 0,00 

  Total da unidade orçamentária: 143.489,63 0,00 

  Total do órgão orçamentário: 143.489,63 0,00 

  Total do fundamento: 143.489,63 0,00 
  Total geral 143.489,63 0,00 

 

Relação de Alterações Orçamentárias 


		2025-12-17T10:45:16-0300
	SANDRO CORREA DOS SANTOS:73394440504




